



# Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej

---

Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw  
Osób Niepełnosprawnych  
Zastępca Dyrektora  
Małgorzata Wójcik

BON-VI.055.1.2023.JS  
Warszawa, 3 sierpnia 2023 r.

## Petycja wielokrotna

Szanowni Państwo,

działając na podstawie art. 13 ust. 1 w związku z art. 11 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach<sup>1</sup>, w odniesieniu do złożonych petycji w sprawie umożliwienia pracy dla osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne oraz ustawowego zapewnienia asystencji osobistej dla osób z niepełnosprawnościami uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej nieustannie podejmuje działania na rzecz poprawy jakości życia osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów. Działania legislacyjne prowadzone na rzecz tej grupy społecznej uwzględniają przede wszystkim fakt, że zbiorowość osób niepełnosprawnych jest znacznie zróżnicowana pod względem struktury, co automatycznie warunkuje zróżnicowanie ich potrzeb, w tym konieczność ponoszenia dodatkowych kosztów związanych np. z leczeniem czy rehabilitacją; dlatego też dokłada wszelkich starań, by oferowane wsparcie - w jak największym stopniu - odpowiadało na potrzeby tej grupy społecznej.

Postulaty zgłaszane przez środowiska skupiające osoby z niepełnosprawnościami, w tym postulat dotyczący umożliwienia opiekunom osób z niepełnosprawnościami podejmowania aktywności zawodowej, realizuje uchwalona przez Sejm w dniu 7 lipca 2023 r. ustawa o świadczeniu wspierającym<sup>2</sup>.

Powyższa ustawa zakłada przebudowę dotychczasowego systemu świadczeń dla osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów poprzez wprowadzenie - od 1 stycznia 2024 r. - do systemu prawnego nowego świadczenia - świadczenia wspierającego, kierowanego bezpośrednio do osoby z niepełnosprawnością w wieku od ukończenia 18 r. życia oraz modyfikację warunków przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego w związku ze zmianą ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych.

Po zmianach, świadczenie pielęgnacyjne będzie przysługiwać rodzicom lub innym osobom opiekującym się niepełnosprawnymi dziećmi w wieku do ukończenia 18 r. życia, bez jakichkolwiek ograniczeń dotyczących aktywności zawodowej (tzw. dorabiania) bądź pobierania własnych świadczeń emerytalno-rentowych przez opiekuna.

Natomiast osoby z niepełnosprawnościami w wieku od 18 r. ż. będą otrzymywać własne świadczenie wspierające, które przysługiwać będzie po uzyskaniu decyzji o poziomie potrzeby wsparcia - na poziomie od 70 do 100 punktów.

---

<sup>1</sup> Dz. U. z 2018 r., poz. 870.

<sup>2</sup> Dz.U. poz. 1429.

Świadczenie wspierające będzie całkowicie niezależne od dochodu i bez żadnych ograniczeń dotyczących aktywności zawodowej bądź pobierania własnych świadczeń emerytalno-rentowych osoby z niepełnosprawnościami jak również jej opiekuna.

W świetle wyżej przedstawionych nowych rozwiązań prawnych należy zauważyć, że zarówno prawo do zmodyfikowanego świadczenia pielęgnacyjnego przeznaczonego dla opiekunów osób niepełnosprawnych, jak i nowego świadczenia wspierającego dedykowanego dla osób z niepełnosprawnościami nie będzie w żadnym wymiarze uzależnione od rezygnacji bądź niepodejmowania przez opiekuna zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej czy też niepobierania przez opiekuna własnych świadczeń emerytalno-rentowych.

Przedmiotowa ustawa zawiera też regulacje zapewniające pełne zachowanie praw nabytych dla osób obecnie otrzymujących świadczenia opiekuńcze na dotychczasowych zasadach.

Odnosnie kwestii dotyczącej asystencji osobistej dla osób z niepełnosprawnościami należy wskazać, że prace nad projektem ustawy o asystencji osobistej są prowadzone przez Kancelarię Prezydenta RP. W skład powołanego przez Szefa Kancelarii Prezydenta RP Zespołu do spraw opracowania projektu regulacji dotyczącej asystencji osobistej osób z niepełnosprawnościami wchodzi również przedstawiciele resortu rodziny, którzy w ramach prac ww. zespołu przekazali stosowne informacje do wykorzystania w pracach toczących się w Kancelarii Prezydenta RP nad projektem ww. ustawy.

Jednocześnie informuję, że mając na uwadze potrzeby osób z niepełnosprawnościami w zakresie niezależnego życia i włączenia społecznego, od 1 października 2020 r. - w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 - jest realizowany projekt pn. „Aktywni niepełnosprawni – narzędzia wsparcia samodzielności osób niepełnosprawnych”. Jego celem jest przygotowanie kompleksowej propozycji wdrożenia do systemu prawnego nowych i zmodyfikowanych instrumentów w zakresie rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych zapewniających możliwie samodzielne funkcjonowanie osób niepełnosprawnych w społeczeństwie, w tym wypracowanie, przetestowanie, wdrożenie i upowszechnienie standardu usług asystenckich świadczonych na rzecz osób niepełnosprawnych.

W ramach projektu zostały wypracowane projekty 8 instrumentów w zakresie rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, w tym „Standard usługi asystencja osobista osoby z niepełnosprawnością”<sup>3</sup>, zwany dalej „Standardem”. Standard został poddany pilotażowi. W oparciu o wyniki pilotażu zmieniono pierwotne propozycje ujęte w instrumencie. Wypracowane zmiany zostały poddane ponownym konsultacjom środowiskowym. Po zakończeniu etapu konsultacji wypracowany zostanie ostateczny kształt projektu dokumentu. W projekcie założono również upowszechnienie Standardu w formie kampanii informacyjno-promocyjnej.

Zadanie to jest realizowane przez Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych w partnerstwie z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Polskim Stowarzyszeniem na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną oraz Fundacją im. Królowej Polski św. Jadwigi.

Projekt zakończy się w grudniu 2023 roku.

---

<sup>3</sup> *Standard usługi asystencja osobista osoby z niepełnosprawnością*. Wersja uzupełniona po konsultacjach środowiskowych realizowanych w okresie lipiec-grudzień 2021, oprac. S. Besowski, J. Cwojdzńska, Ł. Orylski, M. Sałkowska, A. Zawisny. Opracowanie i informacje o Standardzie dostępne są m.in. na stronie Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych: <https://niepelnosprawni.gov.pl/a.1116.projekt-aktywni-niepelnosprawni-narzedzia-wsparcia-samodzielności-osob-niepelnosprawnych> (dostęp: 31.07.2023 r.) oraz na stronie projektu „Aktywni niepełnosprawni...”: <https://wlaczeniespoleczne.pl/> (dostęp: 31.07.2023 r.).

Należy także dodać, że Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej realizuje szereg programów resortowych na rzecz osób z niepełnosprawnościami, w tym: „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” (skierowany do jednostek samorządu terytorialnego) oraz „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami” (skierowany do organizacji pozarządowych). Głównym ich celem jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób posiadających stosowne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności.

Program kierowany do jednostek samorządu terytorialnego realizowany jest od 2019 r. Od 2020 r. rozszerzono krąg realizatorów o organizacje pozarządowe. Z roku na rok notujemy coraz większe zainteresowanie programami ze strony wnioskodawców i oferentów, co przekłada się na wzrost liczby uczestników (osoby niepełnosprawne).

Realizowane programy resortowe umożliwiają osobom niepełnosprawnym przezwyciężanie barier utrudniających pełnienie ról społecznych, a także ułatwiają udział we wszystkich sferach życia.

Programy realizowane są ze środków Funduszu Solidarnościowego, utworzonego na podstawie ustawy z dnia 23 października 2018 r. o Funduszu Solidarnościowym<sup>4</sup>.

Wychodząc naprzeciw potrzebom i oczekiwaniom środowiska, Ministerstwo sukcesywnie zwiększa wysokość środków przeznaczanych na realizację programów resortowych.

Ogłoszenie kolejnych edycji ww. programów planowane jest w III kwartale 2023 r.

Podsumowując, pragnę podkreślić, że w prowadzona przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej polityka wobec osób z niepełnosprawnościami ma na celu nieustanne polepszanie sytuacji tych osób i ich opiekunów. W dalszym ciągu, w ramach posiadanych środków, będą podejmowane działania zmierzające do wzmocnienia integracji społecznej osób niepełnosprawnych oraz wsparcia psychologicznego, społecznego, funkcjonalnego i ekonomicznego ich rodzin w sposób najbardziej adekwatny do zgłaszanych potrzeb.

Z wyrazami szacunku

Małgorzata Wójcik  
Zastępca Dyrektora  
Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych  
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/

---

<sup>4</sup> Dz. U. z 2023 r. poz. 647.